[bookmark: _GoBack]

珠教文体通〔2018〕101号

关于开展中小学生青春期健康教育活动的
通    知

区直中小学、乡镇中心学校、民办学校：
为全面贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实“健康中国”战略部署，牢固树立“健康第一”指导思想，促进学校健康教育工作积极开展，强化中小学健康教育，培养师生健康观念和健康生活方式，培养学生养成良好的生活习惯，现依托中国教育发展基金会的宝洁全国学校健康教育计划，在我区开展中小学青春期健康教育活动，现将2018-2019学年春季青春期健康教育宣传活动事宜通知如下：
一、活动内容和对象
针对辖区内小学和初中开展青春期健康教育。现分别选取18所小学和4所初中作为试点校开展活动。
二、活动物资分配
1.活动物资包括健康宣传材料和健康教育用品，活动物资只派发至小学六年级女生和初中一年级女生，每人一份。
2.物资由学校健康工作负责人到指定地点领取，领取时间后续通知。
三、学校活动
1.各试点校需组织本校健康教师对小学六年级女生、初中一年级女生进行青春期健康教育。
2.各健康教师需在全国学校健康教育计划微信平台【校园健康计划】上下载青春期健康教育教学资源，配合收到的宣传物资开展青春期健康教育。
3.开展课程时，需收集活动资料，包括3段视频（课前、课中、课后各30秒内）和5张照片（上课情况2张、派发情况3张）。
4.完成授课后需将活动资料上传至【校园健康计划】公众号【一师一课堂】栏目。
课件获取及上传授课情况方法请参考《教师使用手册》（详见附件）。
四、活动时间安排
各试点校须在2019年4月1日前开展主题健康课并在微信平台提交活动资料。
项目组联系方式。联系人：潘虹，电话：18664853733，邮箱，1073630019@qq.com。

附件：教师使用手册

                      珠晖区教育文化体育局
                          2018年12月4日

附件
	教师使用手册

2018年9月	2018-2019学年春季活动教学资源说明
	此手册适用于义务教育阶段中小学健康课老师。

中小学骨干教师提升-培训活动教学资源说明暨使用手册
教学资源总述
本教师使用手册共分为三大部分，用于介绍两个不同阶段的教学资源以及教学资源平台的使用方法，三大部分分别为：
第一部分：小学六年级阶段 (第2页)
第二部分：初中一年级阶段 (第3-4页)
第三部分：校园健康计划平台使用方法 (第5-7页)

2019年春季健康教育课程教学包括教师课件，学生用具，以及课后互动活动。各种课件，道具和课后互动相辅相成，构成一个完整的互动体验性健康教育课堂。请老师按照以下四点要求并且根据手册指引来使用这些教学资源，以达到最理想的教学效果。
· 统一使用宝洁课件上课
· 课程结束时派发学生宣教品给每一个学生，每个人只派发一份。
· 上课需要保留课程前中后3段小视频和5张照片（上课2张，派发3张）
· 上课结束，将上课视频和照片上传到“校园健康计划”微信平台

		教师使用手册

6

第一部分：小学六年级阶段
1| 教学课件（包含一份教案、一份课件以及教学视频）
	小学课件
	[image: ][image: ][image: ]《我就是女生》：

	资源地址
	· 校园健康计划（微信公众号）—教学资源—课件资源—青春期

2| 学生用品（包含一盒宣传产品、其中宣传材料在产品包装内）

	学生健康教育宣传材料
	宣传产品

	小学六年级
	《我就是女生》：
[image: ]
	[image: ]

	使用说明
	· 老师上完健康课之后，每个学生发一份宣传材料和一份宣传产品，
· 小学六年级的宣传产品是一包卫生巾，已经包装在纸盒里面。

第二部分：初中一年级阶段
1| 教学课件（包含一份教案、一份课件以及教学视频）
	初中课件
	《你好，青春期》：
[image: ] [image: ] [image: ]

	资源地址
	· 校园健康计划（微信公众号）—教学资源—课件视频资源—青春期

2| 学生用品（包含一盒宣传产品、其中宣传材料在产品包装内）

	学生健康教育宣传材料
	宣传产品

	初中
	《你好，青春期》：
  [image: ]
	[image: ]

	使用说明
	· 老师上完健康课之后，每个学生发一份宣传材料和一份宣传产品，
· 初中的宣传产品是一包卫生巾，已经包装在纸盒里面。

第三部分：校园健康计划平台使用方法
校园健康计划平台是宝洁全国学校健康教育计划专门面向全国中小学的健康教育设立的微信公众平台。健康教育教师通过校园健康计划微信公众平台可以免费下载教学课件，同时可以通过微信平台上传健康教育活动资料（支持视频和照片）。以下为平台使用方法教学。

1． 关注微信公众号“校园健康计划”，完善个人注册信息
· 步骤“扫码二维码”—— “关注”—— “个人中心”—— “用户注册”—— “我是老师”——填写信息，点击提交。
· 注意：如果无法在学校名单里找自己的学校，点击“申请手动添加”，填写学校信息，提交即可。

[image: ][image: ][image: ][image: 全国学校健康教育计划微信二维码.png]

2．
3． 下载教学课件
· 步骤：“教学资源”——“课件视频下载”——“青春期”——“申请下载”——“Email 输入邮箱”——“申报成功”
· 注意：在课件视频里面已经包含了完整的课件+教学动画+教案，申请下载一次即可。申报成功后过24小时去邮箱里右击链接保存文件到本地电脑。
[image: ][image: ][image: ][image: ]

3．参与一师一课堂
· 步骤“健康资讯”——“一师一课堂” ——“参与密码：teacher2018” ——选择“上传照片/上传照片和视频” ——“点击上传”
· 注意：
1 一师一课堂的申报密码 “teacher2018”
2 每一所学校只能选择一种上传入口，一旦提交成功就不可重复上传。
3 三每段视频时长控制在30秒以内，每个班级可以支持3段视频5张照片上传。
4 每个入口类型都支持多班级逐一上传，上传班级不可超过5个。 余下的资料以“省市区学校老师名字手机号码”命名，发送到dingsiying@xiyuemedia.com（宝洁项目组客服处）
[image: ][image: ][image: ][image: ]

image3.png

image4.png
)

VE KAA K 'T

rATAR B8 F AN
M/

image5.png

image6.png

image7.png
|

%5%%%?

RELBRREN N 2016

image8.png
e —— '

$-f-1-4

LnTREmOIT
Pt oy T gz
FATML AT AmRREL

-1-1-4

mxr PRLETRRER '2&#{22" awes, mEsEn

image9.png
A

WO W w0 msn wen Wi

image10.png

image11.png
A URELES

i

image12.png

image13.png
BERET

A&+ POMESCHOO

KSEE © 5

BRAR

TERLHE

image14.png

image15.png

image16.png
(maxe)
F AR BTSN
)
IR e

e
RO R WA R W

image17.png

image18.png
<EE R

REMBERE

REFMABR

fEEER BEER AR

image19.png
HRATN

T mEdatre JuATRESE  Frawets

image20.png
BSRG, S-LEBT LIS

s, (i 13

|

© #oEE— TR, HEERER, T8, BR
it R

image21.png
o HERE =
< BRIl —Ip—RE

t%.&", B

BRI LA,
FPEBRERF—, FARE HE. GO TET
LREEREA HHE,

SRS S 3

£

=

S0P

P TR LSRN, FHEE
g

ERARA AR, SR LIRS SR
S e RS

image22.png
RSEENIE A E DR AT

588

image23.png
< BERRTL

TEEHHER

&R

MBIEE

image1.jpeg

image2.png
S wEmspeREmEEy?

A-B-F-4

anmemans M AMBCT

SIS s

1o 4

S TERRREEA
a7 ANTERRIZES -;K Brame &Wes, maxEm